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 CONVOCATORIA NÚMERO 221338.   
Modalidad: MEDIANA CUANTÍA. 

EVALUACIÓN PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES Y CAUSALES DE RECHAZO. 
 

Objeto:  
 

“LA ADQUISICIÓN Y ENTREGA DE ELEMENTOS DE COMPUTO Y VIDEO PARA EL DEPARTAMENTO DE FISICA DE LA 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO”. 

 
El comité técnico evaluador encuentra: 
 

PROPONENTE Nº 1 
 

Nombre: CLARYICON S.A.S. 
 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S  

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 09 de febrero de 2022, 
suscrito por JHON ALEJANDRO DÍAZ CHARRY, en calidad de 
representante legal de CLARYICON S.A.S, debidamente 
suscrito, referencia contener 145 folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a 

la Información. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 09 de febrero de 2022, 
suscrito por JHON ALEJANDRO DÍAZ CHARRY, en calidad de 
representante legal de CLARYICON S.A.S, debidamente 
suscrito. 
 

 
3. Propuesta Económica y valor 

de la propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 09 de febrero de 2022, 
suscrito por JHON ALEJANDRO DÍAZ CHARRY, en calidad de 
representante legal de CLARYICON S.A.S, debidamente 
suscrito, con un valor en letras por CIENTO CINCUENTA 
MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS 
VEINTE PESOS MONEDA CORRIENTE, con un valor en numero 
por $150.294.620. 
  

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 
CUMPLE. 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

CUMPLE. 

 
6. Anexo Protocolos de 

Bioseguridad. 
 

CUMPLE. 

 
7. Anexo Factores de 

Desempate. 
 

NO CUMPLE. 

 8. Anexo Experiencia 
Habilitante.  

 
CUMPLE:  Documento fechado a 09 de febrero de 2022, 
suscrito por JHON ALEJANDRO DÍAZ CHARRY, en calidad de 
representante legal de CLARYICON S.A.S, debidamente 
suscrito. 
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Certificado de Existencia y 

Representación Legal. 
 

 
CUMPLE: Fechado a 11 de Febrero de 2022, objeto social 
relacionado con el objeto de la convocatoria, representante 
legal debidamente facultado y sin limitaciones, con domicilio 
en Colombia, constituida con anterioridad al cierre de la 
convocatoria, con termino de duración indefinido, Revisor 
Fiscal JVA CONTADORES PÚBLICOS S.A.S, DIANA MARCELA 
CANTOR. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA, 
con fecha de expedición 10 de febrero de 2022, asegurado 
beneficiario UNIVERSIDAD DE NARIÑO, con vigencia desde el 
14 de febrero de 2022 y hasta el 24 de mayo de 2022, con un 
valor asegurado por $16.445.00,40, objeto del seguro acorde 
a la convocatoria, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en 

SARLAF. 
 

 
NO CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
NO CUMPLE: Fecha de expedición 11 de enero de 2022, con 
fecha de ultima renovación 28 de mayo de 2021, inscrito y 
clasificado en los códigos 43 – 21 – 15 y 43 – 21 – 21. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
NO CUMPLE: En los folios 108 al 109 del archivo 
Documentación Proceso Numero 221338 – Universidad de 
Nariño – Ofertante Claryicon SAS, se referencian dos (2) 
contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: UNIVERSIDAD LA GRAN COLOMBIA. 
Factura N° 763-18295, Suministro e instalación de 
soluciones para aulas interactivas conexión WIFI -
Videoconferencia y monitores interactivos, Se 
encuentra en el RUP en los folios 97 al 98 del <archivo 
Documentacion Proceso Numero 221338 – 
Universidad de Nariño – Ofertante Claryicon SAS. 
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• Monto en SMMLV:  619.70 SMMLV  
 

• Documentos acreditación de experiencia: 
 

o Certificación expedida por el contratante, 
o No acredita correctamente como se 

especifica en el numeral m) EXPERIENCIA 
MINIMA HABILITANTE – EXPERIENCIA GENERAL 
debe allegar cualquiera de los siguientes 
documentos: Contrato, Acta de recibo final 
o Acta de liquidación. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 432121 

 
• ACREDITACION 2: GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

Contrato No. 4600010108, Adquisicion de grandes y 
pequeños electrodomesticos, aparatos electrónicos 
de consumo y equipos de informática y 
telecomunicaciones para el CAD y sedes externas en 
los folios 89 al 90 del archivo Documentacion Proceso 
Numero 221338 – Universidad de Nariño – Ofertante 
Claryicon SAS  
 

• Monto en SMMLV:  435.92 SMMLV  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
 

o Certificación expedida por el contratante, 
o No acredita correctamente como se 

especifica en el numeral m) EXPERIENCIA 
MINIMA HABILITANTE – EXPERIENCIA GENERAL 
debe allegar cualquiera de los siguientes 
documentos: Contrato, Acta de recibo final 
o Acta de liquidación 
 

Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 432121 
 
Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la 
presente convocatoria. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del 

Proponente Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 
 

 
Registro Nacional de Medidas 

Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y 

Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes 
índices financieros año escogido 2020: 
 
Patrimonio: $1.782.575.997                             ( ≥ 50% de la 
oferta) 
Índice de endeudamiento: 57%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: 2.763.590.257                 ( ≥ 50% de la 
oferta) 
Índice de liquidez:  3.80                                  ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 9.81            (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,40                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,17                         ( ≥ 0.00) 
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PROPONENTE Nº 2 
 

Nombre: MERGE S.A.S. 
 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S  

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por PAOLA ANDREA CHAVES ARGOTE, en calidad de 
representante legal de MERGE S.A.S, debidamente suscrito, 
no referencia numero de folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a 

la Información. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por PAOLA ANDREA CHAVES ARGOTE, en calidad de 
representante legal de MERGE S.A.S, debidamente suscrito. 
 

 
3. Propuesta Económica y valor 

de la propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por PAOLA ANDREA CHAVES ARGOTE, en calidad de 
representante legal de MERGE S.A.S, debidamente suscrito, 
con un valor en letras por CIENTO SESENTA Y UN MILLONES 
CUATROCIENTOS SETENTA MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE 
PESOS M/CTE, con un valor en numero por $161.470.267. 
  

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 
CUMPLE. 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

CUMPLE. 

 
6. Anexo Protocolos de 

Bioseguridad. 
 

CUMPLE. 

 
7. Anexo Factores de 

Desempate. 
 

CUMPLE. 

 8. Anexo Experiencia 
Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por PAOLA ANDREA CHAVES ARGOTE, en calidad de 
representante legal de MERGE S.A.S, debidamente suscrito. 
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Certificado de Existencia y 

Representación Legal. 
 

 
CUMPLE: Fechado a 07 de Febrero de 2022, objeto social 
relacionado con el objeto de la convocatoria, representante 
legal debidamente facultado y sin limitaciones, con domicilio 
en Colombia, constituida con anterioridad al cierre de la 
convocatoria, con termino de duración indefinido. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 
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Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 
 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS DEL ESTADO, con fecha de 
expedición 10 de febrero de 2022, asegurado beneficiario 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO, con vigencia desde el 14 de 
febrero de 2022 y hasta el 30 de mayo de 2022, con un valor 
asegurado por $16.445.00,40, objeto del seguro acorde a la 
convocatoria, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en 

SARLAF. 
 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: Fecha de expedición 26 de Enero de 2022, con 
fecha de ultima renovación 26 de Abril de 2021, inscrito y 
clasificado en los códigos 43 – 21 – 15 y 43 – 21 – 21. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:      en los folios 8 al 34 del archivo ANEXOS 
OBLIGATORIOS, se referencian tres (3) contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: SERVIENTREGA. Orden de compra 
N° 763-18295, Diseño, Dotación, instalación y 
acondicionamiento de los sistemas audiovisuales 
para la sala interactiva de ventas. Pantalla 
interactiva 86¨ - Matriz de Video –Cámara para Video 
conferencia Automatización y Programación.   en los 
folios 53 al 55 del archivo PROPUESTA CONSOLIDADA 
DOCUMENTOS LEGALES 

 
• Monto en SMMLV:  61.65 SMMLV  

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante, 
o Acta de liquidación presentada no 

corresponde a la orden de compraventa 
certificada por SERVIENTREGA. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 391216 - 432121 

 
 

• ACREDITACION 2: INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE 
ACCION COMUNAL DE CUNDINAMARCA - IDACO. 
Contrato de suministro No. 93/2021, Suministro de 
elementos con destino a los organismos comunales 
de primer y segundo grado del departamento de 
Cundinamarca en el marco del proyecto 
denominado “organismos comunales con 
herramientas y capacidades de gestión” plan de 
desarrollo Cundinamarca región que progresa. en los 
folios 94 al 95 del archivo PROPUESTA CONSOLIDADA 
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DOCUMENTOS LEGALES 
 

• Monto en SMMLV:  550.34 SMMLV  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación expedida por el contratante, 
o Factura electrónica N° FE-94, FE-97 

 
Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 432121 
 
 

• ACREDITACION 3: INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES. 
Contrato No. 001-2021-IDARTES-LP-007-2020,  
Contratar la adquisición e instalación y puesta en 
funcionamiento de un sistema de proyección digital 
compuesto por dos proyectores digitales en 
tecnología láser, con sus respectivos lentes, con un 
servidor de control con programas o software de 
soporte, para el domo del Planetario de Bogotá, de 
conformidad de las especificaciones técnicas 
definidas por el Instituto Distrital de las Artes- IDARTES 
en los folios 95 al 98 del archivo  PROPUESTA 
CONSOLIDADA DOCUMENTOS LEGALES. 
 

• Monto en SMMLV:  2.288.28 SMMLV  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación expedida por el contratante, 
o No acredita correctamente como se 

especifica en el numeral m) EXPERIENCIA 
MINIMA HABILITANTE – EXPERIENCIA GENERAL 
debe allegar cualquiera de los siguientes 
documentos: Contrato, Acta de recibo final 
o Acta de liquidación 
 

Códigos UNSPSC: cumple los códigos 391216 - 432115 
 
Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV con la 
acreditación 2 exigidos en la presente convocatoria 

 
 

Registro Único Tributario. 
 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del 

Proponente Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 
 

 
Registro Nacional de Medidas 

Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y 

Organizacional 
 

 
CUMPLE: Se acredita capacidad financiera con los siguientes 
índices financieros año escogido 2020: 

 
 Patrimonio: $455.437.767                               ( ≥ 50% de 
la oferta) 
 
Índice de endeudamiento: 46%                   ( ≤ 70%) 
 
Capital de trabajo: 718.538.082                   ( ≥ 50% de 
la oferta) 
 
Índice de liquidez:  6.57                                 ( ≥ 1.0) 
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PROPONENTE Nº 3 

 
Nombre: NEX COMPUTER S.A.S. 
 

Razón de cobertura del interés: 13.75         (≥1.0) 
 
Rentabilidad del patrimonio: 0,49                 ( ≥ 0.00) 
 
Rentabilidad del activo: 0,26                         ( ≥ 0.00) 
 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 12 de febrero de 2022, 
suscrito por URIEL ROMAN CAMARGO, en calidad de 
representante legal de NEX COMPUTER S.A.S, debidamente 
suscrito, referencia contener 356 folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a 

la Información. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 12 de febrero de 2022, 
suscrito por URIEL ROMAN CAMARGO, en calidad de 
representante legal de NEX COMPUTER S.A.S, debidamente 
suscrito. 
 

 
3. Propuesta Económica y valor 

de la propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 12 de febrero de 2022, 
suscrito por URIEL ROMAN CAMARGO, en calidad de 
representante legal de NEX COMPUTER S.A.S, debidamente 
suscrito, con un valor en letras por CIENTO VEINTINUEVE 
MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA PESOS COLOMBIANOS, con un valor 
en numero por $129.869.460. 
 
REQUERIMIENTO: La oferta presentada puede catalogarse 
como una artificialmente baja, razón por la cual el comité 
técnico evaluador de la convocatoria solicita, en el termino 
de traslado descrito en el pliego, para subsanaciones a la 
evaluación de factores preliminares habilitantes, sustente de 
manera detallada las razones que sustentan el valor de su 
oferta, aportando todos y cada uno de los documentos que 
el proponente considere pertinentes, recordando que la 
Entidad Estatal debe solicitar al proponente explicar por 
escrito y en detalle su oferta indicando que hace la solicitud 
por considerar que la oferta puede ser artificialmente baja. 
La explicación del proponente debe ser completa para 
permitir el análisis completo de la oferta y su sostenibilidad 
durante la vigencia del contrato.  
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 
CUMPLE. 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

 
CUMPLE. 

 
6. Anexo Protocolos de 

Bioseguridad. 
 

CUMPLE. 

 
7. Anexo Factores de 

CUMPLE. 
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Desempate. 
 

 8. Anexo Experiencia 
Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 12 de febrero de 2022, 
suscrito por URIEL ROMAN CAMARGO, en calidad de 
representante legal de NEX COMPUTER S.A.S, debidamente 
suscrito. 
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Certificado de Existencia y 

Representación Legal. 
 

 
NO CUMPLE: Fechado a 18 de Enero de 2022, objeto social 
relacionado con el objeto de la convocatoria, representante 
legal debidamente facultado y sin limitaciones, con domicilio 
en Colombia, constituida con anterioridad al cierre de la 
convocatoria, con termino de duración indefinido. 
 
REVISOR FISCAL. 
 

 
 
REQUERIMIENTO: Según el documento adjunto el 
representante legal principal de NEX COMPUTER S.A.S, es la 
Señora EDNA PATRICIA RUEDA NIETO, el Señor URIEL ROMAN 
CAMARGO, fue designado como representante legal 
suplente, es menester recordar que "Para que el 
representante legal suplente pueda desempeñar el cargo, se 
requiere, no la ausencia material del titular, sino la 
imposibilidad de desempeñar las funciones que le han sido 
asignadas, a menos que estatutariamente o por un 
pronunciamiento del máximo órgano social, se le hayan 
asignado al representante legal suplente, facultades 
especiales para representar a la sociedad sin necesidad de 
que se de la circunstancia anterior. Esto es que el suplente 
está en la obligación de una permanente disponibilidad, tal y 
como lo ha sostenido este despacho al expresar que ".... el 
suplente del representante legal tiene una obligación de 
permanente disponibilidad, pero la capacidad para 
contratar en nombre la compañía solo nace para él en el 
momento en que el titular no pueda ejercer el cargo y por 
consiguiente, si no se da dicho presupuesto, el suplente 
actuaría sin poder para ello lo que lo situaría como deudor 
de la prestación o de su valor, cuando no sea posible su 
cumplimiento ante terceros de buena fe con los cuales haya 
pretendido contratar, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 841 del Código de Comercio, excepción hecha claro 
está que el titular ratifique las actuaciones del mencionado 
administrador", motivo por el cual se requiere que NEX 
COMPUTER S.A.S aclare lo aquí manifestado. 
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Documento de identidad. 
 

CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS DEL ESTADO, con fecha de 
expedición 11 de febrero de 2022, asegurado beneficiario 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO, con vigencia desde el 14 de 
febrero de 2022 y hasta el 30 de mayo de 2022, con un valor 
asegurado por $16.445.000,40, objeto del seguro acorde a la 
convocatoria, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en 

SARLAF. 
 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: Fecha de expedición 03 de Febrero de 2022, con 
fecha de ultima renovación 30 de Abril de 2021, inscrito y 
clasificado en los códigos 43 – 21 – 15 y 43 – 21 – 21. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:      en los folios 298 al 315 del archivo PRESENTACION 
PROPUESTA FINAL, se referencian tres (3) contratos, siendo 
estos: 
 

• ACREDITACION 1: DEPARTAMENTO DE RISARALDA 
Contrato de Compraventa 1657-2018, Adquisición de 
equipos informáticos y software para el 
Departamento de Risaralda.   en los folios 176 al 178 
del archivo PRESENTACION PROPUESTA FINAL 

 
• Monto en SMMLV:  2.730.29 SMMLV  

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Contrato de Compraventa 1657-2018, 
o Certificación expedida por el contratante. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 432121 

 
 

• ACREDITACION 2: FUERZA AEREA COLOMBIANA. 
Contrato 125-00-A-COFAC-GOCOP-2019, Adquisición 
de equipos de cómputo (equipos de escritorio, 
portátiles y Workstation). . en los folios 230 al 231 del 
archivo PROPUESTA PRESENTACION PROPUESTA FINAL. 
 

• Monto en SMMLV:  3.383.50 SMMLV  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación expedida por el contratante, 
o No acredita correctamente como se 

especifica en el numeral m) EXPERIENCIA 
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PROPONENTE Nº 4 

 
Nombre: OSCAR ESTRADA RAMÍREZ – ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO DISTRIBUIDORA DEL SUR. 
 

MINIMA HABILITANTE – EXPERIENCIA GENERAL 
debe allegar cualquiera de los siguientes 
documentos: Contrato, Acta de recibo final 
o Acta de liquidación 
 

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 432121 
 
 

• ACREDITACION 3: MINISTERIO DE TRANSPORTE. 
Contrato de compraventa No. 580 de 2019, 
Adquisición, configuración e implementación de una 
nueva infraestructura tecnológica a nivel de 
procesamiento, almacenamiento y backup para los 
sistemas y los diferentes aplicativos e información del 
ministerio de transporte. lote ni2 1: adquisición de la 
solución de hiperconvergencia, hipervisor, backup 
de servidores virtuales en los folios 232 al 234 del 
archivo PROPUESTA PRESENTACION PROPUESTA FINAL. 
 

• Monto en SMMLV:  1.616.33 SMMLV  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Contrato de compraventa No. 580 de 2019, 
o No acredita correctamente como se 

especifica en el numeral m) EXPERIENCIA 
MINIMA HABILITANTE – EXPERIENCIA GENERAL 
debe allegar cualquiera de los siguientes 
documentos: Factura, Acta de recibo final o 
Acta de liquidación 
 

Códigos UNSPSC: cumple los códigos 451116 - 432115 
 
Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV con la 
acreditación 1 exigidos en la presente convocatoria 

 
 

Registro Único Tributario. 
 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del 

Proponente Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 
 

 
Registro Nacional de Medidas 

Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y 

Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes 
índices financieros año escogido 2019: 
 
Patrimonio: $4.439.320.999                            ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 48%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: 6.734.309.107                 ( ≥ 50% de la 
oferta) 
Índice de liquidez:  5.13                                  ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 8.42            (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,22                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,10                         ( ≥ 0.00) 
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 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por OSCAR ESTRADA RAMÍREZ, propietario del 
Establecimiento de Comercio DISTRIBUIDORA DEL SUR, 
debidamente suscrito, referencia contener 182 folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a 

la Información. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por OSCAR ESTRADA RAMÍREZ, propietario del 
Establecimiento de Comercio DISTRIBUIDORA DEL SUR, 
debidamente suscrito. 
 

 
3. Propuesta Económica y valor 

de la propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por OSCAR ESTRADA RAMÍREZ, propietario del 
Establecimiento de Comercio DISTRIBUIDORA DEL SUR, 
debidamente suscrito, valor en letras por CIENTO CINCUENTA 
Y DOS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL PESOS 
M/CTE, valor en números $152.976.000. 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 
CUMPLE. 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

 
CUMPLE. 

 
6. Anexo Protocolos de 

Bioseguridad. 
 

CUMPLE. 

 
7. Anexo Factores de 

Desempate. 
 

NO CUMPLE. 

 8. Anexo Experiencia 
Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por OSCAR ESTRADA RAMÍREZ, propietario del 
Establecimiento de Comercio DISTRIBUIDORA DEL SUR, 
debidamente suscrito. 
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S 
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S 

 
Certificado de Existencia y 

Representación Legal. 
 

 
CUMPLE: CERTIFICADO DE MATRICULA MERCANTIL DE PERSONA 
NATURAL: Fechado a 10 de Febrero de 2022, actividad 
económica relacionada con el objeto de la convocatoria, 
con domicilio en Colombia. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 
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Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS DEL ESTADO, con fecha de 
expedición 11 de febrero de 2022, asegurado beneficiario 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO, con vigencia desde el 14 de 
febrero de 2022 y hasta el 14 de junio de 2022, con un valor 
asegurado por $16.445.00,40, objeto del seguro acorde a la 
convocatoria, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en 

SARLAF. 
 

 
NO CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: Fecha de expedición 10 de febrero de 2022, con 
fecha de ultima renovación 20 de Abril de 2021, inscrito y 
clasificado en los códigos 43 – 21 – 15 y 43 – 21 – 21. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
NO CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:      en los folios 119 al 172 del archivo Convocatoria 
No. 221338, se referencian tres (3) contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE 
SALUD DE NARIÑO Contrato de Compraventa 
20110014439, Entregar a título de venta, los siguientes 
bienes: 53 computadores de escritorio HP COMPAQ 
6000 PRO 8, 2 impresoras gama media conectividad 
USB – RED LEXMARK C54N, impresora multifuncional 
HP CM1415NF.   En el folio 40 del archivo 
Convocatoria No. 221338 

 
• Monto en SMMLV:  313.43 SMMLV  

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante, 
o Acta de pago final y liquidación. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 432121 

 
 

• ACREDITACION 2: CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DE 
NARIÑO. Contrato CDN-1000-12-03-046-2014, La 
compra venta de Equipos de computación, 
electrónica, Software y Periféricos para los mismos 
con destino a la Contraloría Departamental de 
Nariño,  En el folio 51 del archivo Convocatoria No. 
221338. 
 

• Monto en SMMLV:  139.66 SMMLV  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación expedida por el contratante, 
o Acta de Liquidación. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 432121 
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PROPONENTE Nº 5 

 
Nombre: SIGNOS EDUCACIÓN Y TECNOLOGÍA S.A.S. 
 

 
ACREDITACION 3: POLICIA METROPOLITANA SAN JUAN 
DE PASTO. Contrato No. PN MEPAS SA 007 2015 N° 94-
2-10038-15 de 2019, Adquisición, equipos de 
audiovisuales y accesorios, equipos y maquina para 
oficina y otras compras de equipos para la Policía 
Metropolitana de San Juan de Pasto, escuadrón 
móvil antidisturbios y distrito especial de policía 
Tumaco. en los folios 104 al 105 del archivo 
Convocatoria No. 221338 

• Monto en SMMLV:  219.38 SMMLV  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Contrato No. 94-2-10038-15 de 2019. 
o Acta de Liquidación Bilateral 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 432121 

 
 
Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la 
presente convocatoria 

 
 

Registro Único Tributario. 
 
NO CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del 

Proponente Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 
 

 
Registro Nacional de Medidas 

Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y 

Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes 
índices financieros año escogido 2020: 
 
Patrimonio: $4.225.232.237                            ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 10%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: 2.532.285.269                 ( ≥ 50% de la 
oferta) 
Índice de liquidez:  36.34                                ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 53.68          (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,09                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,08                         ( ≥ 0.00) 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por JALED GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de 
representante legal de SIGNOS EDUCACIÓN Y TECNOLOGÍA 
S.A.S, debidamente suscrito, referencia contener 121 folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
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la Información. 
 

suscrito por JALED GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de 
representante legal de SIGNOS EDUCACIÓN Y TECNOLOGÍA 
S.A.S. 
 

 
3. Propuesta Económica y valor 

de la propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por JALED GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de 
representante legal de SIGNOS EDUCACIÓN Y TECNOLOGÍA 
S.A.S, valor en letras por CIENTO CUARENTA Y DOS MILLONES 
SETECIENTOS OCHENTA MIL QUINIENTOS TREINTA PESOS CON 
NOVENTA Y TRES CENTAVOS M/CTE, valor en números por 
$142.780.530,93. 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 
CUMPLE. 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

CUMPLE. 

 
6. Anexo Protocolos de 

Bioseguridad. 
 

CUMPLE. 

 
7. Anexo Factores de 

Desempate. 
 

CUMPLE. 

 8. Anexo Experiencia 
Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por JALED GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de 
representante legal de SIGNOS EDUCACIÓN Y TECNOLOGÍA 
S.A.S. 
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Certificado de Existencia y 

Representación Legal. 
 

 
CUMPLE: Fechado a 18 de Enero de 2022, objeto social 
relacionado con el objeto de la convocatoria, representante 
legal debidamente facultado y sin limitaciones, con domicilio 
en Colombia, constituida con anterioridad al cierre de la 
convocatoria, con termino de duración indefinido. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 
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Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS MUNDIAL, con fecha de 
expedición 11 de febrero de 2022, asegurado beneficiario 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO, con vigencia desde el 14 de 
febrero de 2022 y hasta el 14 de Junio de 2022, con un valor 
asegurado por $16.445.000,40, objeto del seguro acorde a la 
convocatoria, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en 

SARLAF. 
 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
NO CUMPLE: Fecha de expedición 29 de Diciembre de 2021, 
con fecha de ultima renovación 13 de Abril de 2021, inscrito y 
clasificado en los códigos 43 – 21 – 15 y 43 – 21 – 21. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
NO CUMPLE:      en los folios 1 al 2 del archivo Certif PUERRES 
contrato 02 No. 08, folios 1 al 3 Certif Construvarios 2012 No 13 
y folios 1 al 2 archivo Certif Gobernar 019 2009 No 43, se 
referencian tres (3) contratos, siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: ALCALDIA DE PUERRES Contrato 02 
DE 2009, Dotación de dos aulas de informática y 
audiovisuales para las instituciones educativas de 
Monopamba y San Mateo del Municipio de Puerres 
Nariño Según SA 008-2009.   En los folios 16 al 17 del 
archivo RUP signos Dic 2021. 

 
• Monto en SMMLV:  134.31 SMMLV  

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante, 
o No acredita correctamente como se 

especifica en el numeral m) EXPERIENCIA 
MINIMA HABILITANTE – EXPERIENCIA GENERAL 
debe allegar cualquiera de los siguientes 
documentos: Contrato, Acta de recibo final 
o Acta de liquidación. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 432121 

 
 

ACREDITACION 2: COMERCIALIZADORA DE 
MATERIALES DE CONSTRUCCION CONSTRUVARIOS 
S.A.S.. Contrato 180-79886, Suministro de equipos de 
cómputo, comunicaciones y software, En el folio 18 
del archivo RUP signos Dic 2021. 
 

• Monto en SMMLV:  371.27 SMMLV  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación expedida por el contratante, 
o No acredita correctamente como se 

especifica en el numeral m) EXPERIENCIA 
MINIMA HABILITANTE – EXPERIENCIA GENERAL 
debe allegar cualquiera de los siguientes 
documentos: Contrato, Acta de recibo final 
o Acta de liquidación. 
 

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 451116 
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PROPONENTE Nº 6 

 
Nombre: SUMIMAS S.A.S. 
 

 
 

ACREDITACION 3: GOBERNACION DE NARIÑO. 
Contrato No. 019 de 2019, Suministro de elementos 
de video, cómputo, de redes y otros ítems a la 
Gobernación de Nariño. En el folio 27 del archivo RUP 
signos Dic 2021. 

 
• Monto en SMMLV:  151.52 SMMLV  

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante, 
o No acredita correctamente como se 

especifica en el numeral m) EXPERIENCIA 
MINIMA HABILITANTE – EXPERIENCIA GENERAL 
debe allegar cualquiera de los siguientes 
documentos: Contrato, Acta de recibo final 
o Acta de liquidación 
 

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 391216 - 451116 
 
 
Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la 
presente convocatoria 

 
 

Registro Único Tributario. 
 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del 

Proponente Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 
 

 
Registro Nacional de Medidas 

Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y 

Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes 
índices financieros año escogido 2020: 
 
Patrimonio: $716.462.154                                ( ≥ 50% de la 
oferta) 
Índice de endeudamiento: 28%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: 952.440.074                    ( ≥ 50% de la 
oferta) 
Índice de liquidez:  15.21                                ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 14.52          (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,14                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,10                         ( ≥ 0.00) 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S   
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por LAURA PARIS MEJÍA, en calidad de representante 
legal de SUMIMAS S.A.S, debidamente suscrito, no referencia 
numero de folios. 
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2. Certificación para acceder a 
la Información. 

 

CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por LAURA PARIS MEJÍA, en calidad de representante 
legal de SUMIMAS S.A.S, debidamente suscrito. 

 
3. Propuesta Económica y valor 

de la propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por LAURA PARIS MEJÍA, en calidad de representante 
legal de SUMIMAS S.A.S, debidamente suscrito, valor en letras 
por CIENTO CINCUENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS 
CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES 
PESOS, con un valor en numero por $151.754.833. 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE. 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

CUMPLE. 

 
6. Anexo Protocolos de 

Bioseguridad. 
 

CUMPLE. 

 
7. Anexo Factores de 

Desempate. 
 

NO CUMPLE. 

 8. Anexo Experiencia 
Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por LAURA PARIS MEJÍA, en calidad de representante 
legal de SUMIMAS S.A.S, debidamente suscrito. 
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Certificado de Existencia y 

Representación Legal. 
 

 
CUMPLE: Fechado a 04 de febrero de 2022, objeto social 
relacionado con el objeto de la convocatoria, representante 
legal debidamente facultado y sin limitaciones, con domicilio 
en Colombia, constituida con anterioridad al cierre de la 
convocatoria, con termino de duración indefinido. 
 
REVISOR FISCAL. 
 

 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 
CUMPLE. 
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Certificado Procuraduría. 
 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
NO CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS MUNDIAL, con fecha de 
expedición 11 de febrero de 2022, asegurado beneficiario 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO, con vigencia desde el 14 de 
febrero de 2022 y hasta el 15 de mayo de 2022, con un valor 
asegurado por $16.445.000,40, objeto del seguro acorde a la 
convocatoria, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en 

SARLAF. 
 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: Fecha de expedición 04 de febrero de 2022, con 
fecha de ultima renovación 10 de marzo de 2021, inscrito y 
clasificado en los códigos 43 – 21 – 15 y 43 – 21 – 21. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:      en los folios 50 al 80 del archivo PROPUESTA 
SUMIMAS SAS 1 PARTE, se referencian cuatro (4) contratos, de 
los cuales solo se tendrán en cuenta los tres (3) de mayor 
valor siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: FONDO ROTATORIO DE LA 
REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 
Contrato 048 DE 2014, Suministrar equipos 
tecnológicos, equipos periféricos y licencias con 
destino a la Registraduría Nacional del Estado Civil, 
para el fortalecimiento tecnológico de la Entidad, de 
conformidad con el estudio de necesidad y 
conveniencia, su alcance, el pliego de condiciones 
de la Selección Abreviada con Subasta Inversa No. 
008 de 2014 FRR.   En el folio 462 del archivo 
PROPUESTA SUMIMAS SAS PARTE 3 RUP. 

 
• Monto en SMMLV:  5.844.16 SMMLV  

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante, 
o Contrato 048 DE 2014. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 432121 

 
 

• ACREDITACION 2: INSTITUTO COLOMBIANO DE 
BIENESTAR FAMILIAR. Contrato 1722 de 2016, 
Adquisición de equipos de cómputo y sus periféricos 
para renovar el objeto parque computacional del 
ICBF a nivel nacional, En el folio 521 del PROPUESTA 
SUMIMAS SAS PARTE 3 RUP. 
 

• Monto en SMMLV:  3.329.56 SMMLV  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
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PROPONENTE Nº 7 

 
Nombre: TECHNOLOGY STORE 2006. 
 
El numeral 20 del pliego de Condiciones definitivo de la convocatoria ha referenciado: “CAUSALES DE RECHAZO. 
SIN PERJUICIO DE LAS CAUSALES DE RECHAZO CONSAGRADAS EN LOS PRESENTES TÉRMINOS DE REFERENCIA Y LAS 
QUE DISPONGA LA LEY, LAS PROPUESTAS SERÁN RECHAZADAS EN LOS SIGUIENTES EVENTOS: (…) T) CUANDO LA 
GARANTÍA DE LA SERIEDAD DE LA OFERTA NO SE PRESENTE DE MANERA SIMULTANEA CON LA PROPUESTA, O ESTA 
SEA REMITIDA EN SISTEMAS DE ALMACENAMIENTO EN LÍNEA O “CLOUDS”.  
 

o Certificación expedida por el contratante, 
o Acta de Liquidación 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 432121 

 
• ACREDITACION 3: ESU. Contrato No. 201700215-2, 

Adición para adquisición de equipos tecnológicos 
para el municipio de Medellín. En los folios 523 al 524 
del archivo PROPUESTA SUMIMAS SAS PARTE 3 RUP. 

 
• Monto en SMMLV:  2.388.69 SMMLV  

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante, 
o No acredita correctamente como se 

especifica en el numeral m) EXPERIENCIA 
MINIMA HABILITANTE – EXPERIENCIA GENERAL 
debe allegar cualquiera de los siguientes 
documentos: Contrato, Acta de recibo final 
o Acta de liquidación 
 

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 432121 
 
 
Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV con las 
acreditaciones 1 y 2 exigidos en la presente convocatoria 

 
 

Registro Único Tributario. 
 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del 

Proponente Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 
 

 
Registro Nacional de Medidas 

Correctivas. 

 
NO CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y 

Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes 
índices financieros año escogido 2020: 
 
Patrimonio: $31.906.026.538                           ( ≥ 50% de la 
oferta) 
Índice de endeudamiento: 46%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: 20.577.507.512               ( ≥ 50% de la 
oferta) 
Índice de liquidez:  2.53                                  ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 6.70            (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,35                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,18                         ( ≥ 0.00) 
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PROPONENTE Nº 8 
 

Nombre: TECNOPHONE COLOMBIA S.A.S 
 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S  

 
1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por DIANA CHRISTOFFEL RODRÍGUEZ, en calidad de 
representante legal de TECNOPHONE COLOMBIA S.A.S, 
debidamente suscrito, referencia contener 293 folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a 

la Información. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por DIANA CHRISTOFFEL RODRÍGUEZ, en calidad de 
representante legal de TECNOPHONE COLOMBIA S.A.S. 
 

 
3. Propuesta Económica y valor 

de la propuesta. 
 

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por DIANA CHRISTOFFEL RODRÍGUEZ, en calidad de 
representante legal de TECNOPHONE COLOMBIA S.A.S, valor 
en letras por CIENTO CUARENTA Y SIETE MILLONES 
NOVECIENTOS OCHO MIL CIENTO NOVENTA Y CUATRO PESOS 
M/CTE., valor en numero por $147.908.194. 
 

 
4. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 
CUMPLE. 

 
5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSS. 
 

CUMPLE. 

 
6. Anexo Protocolos de 

Bioseguridad. 
 

CUMPLE. 

 
7. Anexo Factores de 

Desempate. 
 

CUMPLE. 

 8. Anexo Experiencia 
Habilitante.  

 
CUMPLE: Documento fechado a 14 de febrero de 2022, 
suscrito por DIANA CHRISTOFFEL RODRÍGUEZ, en calidad de 
representante legal de TECNOPHONE COLOMBIA S.A.S. 
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Certificado de Existencia y 

Representación Legal. 
 

 
CUMPLE: Fechado a 27 de Enero de 2022, objeto social 
relacionado con el objeto de la convocatoria, representante 
legal debidamente facultado y sin limitaciones, con domicilio 
en Colombia, constituida con anterioridad al cierre de la 
convocatoria, con termino de duración hasta el 15 de junio 
2034. 
 
REVISOR FISCAL. 
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Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la Oferta. 

 

 
CUMPLE: Póliza de SEGUROS DEL ESTADO S.A., con fecha de 
expedición 11 de febrero de 2022, asegurado beneficiario 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO, con vigencia desde el 14 de 
febrero de 2022 y hasta el 24 de Mayo de 2022, con un valor 
asegurado por $16.445.000,40, objeto del seguro acorde a la 
convocatoria, debidamente suscrita. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en 

SARLAF. 
 

 
CUMPLE. 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: Fecha de expedición 25 de enero de 2022, con 
fecha de ultima renovación 12 de marzo de 2021, inscrito y 
clasificado en los códigos 43 – 21 – 15 y 43 – 21 – 21. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
NO CUMPLE. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE:      en los folios 208 al 286 del archivo PROPUESTA 
TECNICA Y ECONOMICA, se referencian tres (3) contratos 
siendo estos: 
 

• ACREDITACION 1: ALCALDIA MAYOR DE TUNJA 
Contrato 520-2017, adquisición de equipos de 
cómputo, impresoras, sortware objeto ofimático y 
elementos tecnológicos para fortalecer las diferentes 
dependencias de la administración central.   En los 
folios 112 al 113 del archivo PROPUESTA TECNICA Y 
ECONOMICA. 

 
• Monto en SMMLV:  715.45 SMMLV  

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante, 
o Contrato 520-2017. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 451116 

 
 

• ACREDITACION 2: ALCALDIA DE TUNJA. Contrato 1097 
de 2018, Adquisición de equipos de cómputo, 
impresoras y elementos tecnológicos para fortalecer 
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EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES PRELIMINAR. 

las diferentes dependencias del municipio de Tunja, 
así como para dar cumplimiento a la política integral 
de seguridad y convivencia ciudadana del 
municipio, En el folio 152 del PROPUESTA TECNICA Y 
ECONOMICA. 
 

• Monto en SMMLV:  486.97 SMMLV  
 

• Documentos acreditación de experiencia  
o Certificación expedida por el contratante, 
o Contrato 1097 de 2018 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 451116 

 
• ACREDITACION 3: FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE 

LOS MARTIRES. Contrato de compraventa No. 072 de 
2017, Adquirir a título de compraventa equipos 
tecnológicos para 6 colegios públicos de la localidad 
de los mártires lote - 2. En los folios 151 al 152 del 
archivo PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA.	

 
• Monto en SMMLV:  231.90 SMMLV  

 
• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por el contratante, 
o Contrato de compraventa No. 072 de 2017. 

 
• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 - 451116 

 
 
Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV con las 
exigidos en la presente convocatoria 

 
 

Registro Único Tributario. 
 
CUMPLE. 

 
Documento de Constitución del 

Proponente Plural. 
 

 
NO APLICA. 

 
Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE. 
 

 
Registro Nacional de Medidas 

Correctivas. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y 

Organizacional 

 
CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes 
índices financieros año escogido 2020: 
 
Patrimonio: $2.612.517.416                            ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 10%                   ( ≤ 70%) 
Capital de trabajo: 2.797.988.976               ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez:  190.56                              ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 245.15       (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,34                 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,30                         ( ≥ 0.00) 

 

 
PROPONENTE 

 

 
ESTADO 
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COMITÉ TÉCNICO EVALUADOR. 

CONVOCATORIA 221338. 
 

Dada en la ciudad de San Juan de Pasto, Departamento de Nariño, a los 16 días del mes de febrero de 2022. 
 

PARA LO TÉCNICO.                                                                            
 

 
 

JUAN MAURICIO URBANO. 
Profesional Arquitecto. 

Departamento de Contratación. 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 
 

KARLA REYES SÁNCHEZ. 
Directora. 

Departamento de Física.  
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

 
 

PARA LO JURÍDICO. 
 
 
 CRISTHIAN LÓPEZ CONTRERAS.  

Profesional Jurídico. 
Departamento de Contratación. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 
 

CLARYICON S.A.S. INHABILITADO 
 

 
MERGE S.A.S. 

 

 
HABILITADO 

 
NEX COMPUTER 

S.A.S. 
 

 
INHABILITADO 

 

 
OSCAR ESTRADA 

RAMÍREZ – 
ESTABLECIMIENTO DE 

COMERCIO 
DISTRIBUIDORA DEL 

SUR. 
 

 
 
 
 

INHABILITADO 
 

 
SIGNOS EDUCACIÓN 
Y TECNOLOGÍA S.A.S. 

 

 
 

INHABILITADO 
 

 
SUMIMAS S.A.S. 

 

 
INHABILITADO 

 
 

TECHNOLOGY STORE 
2006. 

 

 
RECHAZADO 

 
TECNOPHONE 

COLOMBIA S.A.S 
 

 
 

INHABILITADO 


